令和 7 年（2025 年）8 月 11 日

 災害用備蓄食受領者 様

                          彦根市

市長直轄組織 危機管理課

賞味期限間近の災害用備蓄食の配布について

平素は、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

本市では、有事の備えとして、災害用備蓄食（アルファ化米・クラッカーなど）を

市内の備蓄倉庫および避難場所等 ※ に分散備蓄しています。

災害用備蓄食は、保存期限がおおむね 5年となっておりますので、賞味期限間近と

なったものについては、防災啓発のために市内の自治会または自治会連合会に無償で

配布しております。

この度、団体の代表者を通じて、賞味期限間近の災害用備蓄食を配布することにな

りましたので、これを機に、防災用の備蓄等について検討するなど、有事に備えてい

ただくようお願いします。

また、有事の備えとして食料などの物資を備蓄することに加え、日ごろから、市ホ

ームページや気象庁、彦根市民防災マニュアルなどから積極的に情報を収集し、市の

災害リスク、避難場所や避難経路、避難するタイミングなどについても把握していた

だくようお願いします。

なお、災害時において、各種情報を積極的に収集いただくための入手手段の一覧を

裏面に記載しておりますので、ご確認ください。

※ 指定避難所・指定緊急避難場所・指定以外の避難場所

【お問い合わせ先】

市長直轄組織危機管理課

TEL：0749-30-6150 FAX：0749-23-1777

E-mail：kikikanri@ma.city.hikone.shiga.jp

Tiếng Việt

災害情報の入手手段
―災害などに備えましょう―

○ 彦根市メール配信システム

あらかじめ登録していただいている方にメールで情報を配信しています（多言語配信もあります。）。

○ アプリ「彦根市 LINE 公式アカウント」

   防災情報のほか、各種イベントやごみの出し方の情報などを掲載しています。

○ アプリ「Yahoo!防災速報」「全国避難所ガイド」

市の避難情報や気象情報等、様々な防災情報を確認できます。

○ 同報系屋外放送設備（防災スピーカー）

   屋外に設置したスピーカーを使用して、避難情報や緊急情報などを放送します。

○ ダイヤルサービス

０５０－５５３３－８１７１に電話することで、災害情報等に関するメール配信の内容や同報系屋外

放送設備での放送内容を自動応答で確認できます。

○ 彦根市民防災マニュアル ※市内全戸へ配布した黄色の冊子

   災害に備えてのマニュアルです。市内の避難場所の確認もできます。

○ 彦根市災害用 X（旧ツイッター）（彦根市防災＠bousai_hikone）

    災害時には、市内の被害状況や避難施設情報をつぶやきます。

○ 彦根市ホームページ（緊急情報）（https://www.city.hikone.lg.jp/）

  「彦根市緊急情報」を表示し、避難情報などの緊急情報を知らせます。

○ ラジオ エフエムひこね（７８．２ＭＨｚ）

  災害時には、市内の被害情報や、避難施設情報を発信しています。

○ ＮＴＴドコモ「エリアメール」ソフトバンク・ＫＤＤＩ・楽天モバイル「緊急速報メール」

避難情報などの緊急連絡手段、配信時に彦根市内にいる各社の対象端末を持つ方が対象となります。

彦根市メール配信システムをご利用ください

―安心・安全情報をメールで配信します―

彦根市では、災害情報、防犯情報、火災情報を、いち早く市民の皆さんの「携帯電話」や「パソコン」に

メール配信するサービス（登録無料）を提供しています。

※一部の情報を除き、登録された方が配信情報を選択することが可能です。

1 利用方法

◆ ① 空メールを送信してください

メールの配信を希望される人は、

ご自分の携帯電話やパソコンから次のメールアドレス

に空メールを送信してください。

 アドレス…touroku@hikone-city.jp

※二次元コード読み取り機能があれば、右のＱＲからもアクセスできます。

◆ ② 登録用のメールが返信されますので、記載してある URL から登録画面に進んでください

配信希望を登録するための URL 入りのメール（配信元アドレス：jouhou@hikone-city.jp）に

アクセス（接続）してください。

◆ ③ 配信を希望する項目を選び、登録作業を行ってください

日本語 English Português

中文

한국어

https://www.city.hikone.lg.jp/
mailto:jouhou@hikone-city.jp